SECTRA Área Sur

En el siguiente cuadro se resumen otros indicadores de rentabilidad derivados de la presente
evaluación privada.

CUADRO 27.3-8: INDICADORES RENTABILIDAD PRIVADOS ANTEPROYECTO

Indicadores Rentabilidad Privados

VAN (Mill $) -133,289

TIR (%) -

VAN1 (Mill $) -118,645

TRI (%) -1%

Fuente: Elaboración propia

27.3.4 Análisis de Sensibilidad de la Rentabilidad Privada

27.3.4.1 Análisis de Sensibilidad Tarifa

Se realizó un barrido tarifario para efectuar un análisis de sensibilidad respecto a los
indicadores de la evaluación privada. Esto consistió en modificar la tarifa de $550 usada a lo
largo del estudio para el teleférico, generando variaciones en torno a esta con un paso de 10%
en ambos sentidos. Además, se modeló el escenario que considera al teleférico como un
servicio gratuito (tarifa 0). En total, fueron 11 las modelaciones adicionales llevadas a cabo,
cuyos resultados se resumen en el siguiente cuadro.

CUADRO 27.3-9: INDICADORES RENTABILIDAD PRIVADOS ANTEPROYECTO
  Demanda Teleférico (PAX/H)

TARIFA VARIACIÓN AM30 FP30 AM35 FP35
VALOR ACTUAL

INGRESOS
(Mill $)

VAN (Mill $)
VAN (SIN

INVERSION) (Mill $)

0 -100% 3,954 1,905 4,172 2,056 2,751 -178,307 -49,462

275 -50% 3,176 1,515 3,294 1,575 31,144 -149,914 -21,068

330 -40% 3,092 1,483 3,206 1,536 35,028 -146,030 -17,184

385 -30% 3,033 1,436 3,129 1,488 38,629 -142,429 -13,583

440 -20% 2,946 1,388 3,036 1,444 41,912 -139,146 -10,300

495 -10% 2,915 1,337 2,995 1,393 45,182 -135,876 -7,030

550 0% 2,822 1,300 2,893 1,341 47,769 -133,289 -4,443

605 10% 2,761 1,210 2,850 1,249 49,755 -131,303 -2,458

660 20% 2,712 1,150 2,796 1,194 52,043 -129,015 -169

715 30% 2,656 1,054 2,746 1,087 52,985 -128,073 773

770 40% 2,615 991 2,702 1,021 54,541 -126,517 2,329

825 50% 2,550 934 2,633 958 55,655 -125,403 3,443
Fuente: Elaboración propia

Del cuadro anterior se observa que el VAN aumenta a medida que la tarifa también lo hace, lo
cual indica que la tarifa óptima podría ser aún mayor a $825 (tarifa máxima modelada). Sin
embargo, dentro del rango de tarifas modeladas no se observa ninguna tarifa que consiga
rentabilizar privadamente el anteproyecto. En la última columna se muestra el VAN
descontando en costo de inversión, donde se observa que el valor presente de los ingresos
supera al de los costos para tarifas mayores o iguales a $715.

Estudio de Preinversión “CONSTRUCCIÓN DE UN SISTEMA DE TELEFÉRICO EN LOS CERROS DE TALCAHUANO”